
 

Российская Федерация 

 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ   

 

от  09.06.2015                                  № 30                                                                

с. Крутиха                                   

Об итогах отопительного сезона 2014 – 2015 

годов и подготовке к новому отопительному сезону 

 

       В соответствии со ст.28 Устава муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

1. Информацию и.о. главы Администрации района Коминара В.П.                                   

«Об итогах отопительного сезона 2014 – 2015 годов и подготовке к 

новому отопительному сезону» принять к сведению (прилагается). 

2. Поручить постоянной планово-бюджетной комиссии районного Совета 

депутатов (А.Д. Журавлев) изучить вопрос о задолженности 

финансовых средств  ООО «Техком»   районному бюджету и доложить 

о результатах на очередной сессии районного Совета депутатов.      

 

 

Глава района                 С.П. Жданова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к решению районного Совета депутатов шестого созыва 

от  9 июня 2015 года №  30 

 

 

                                                         Информация 

об итогах отопительного сезона 2014-2015 годов и о  подготовке                                 

к отопительному сезону 2015-2016 года  (по состоянию  на 26.05. 2015 года) 

 
     Отопительный сезон 2014-2015 годов  прошел в штатном режиме. Все 

аварии оперативно устранялись работниками ООО  «Техком». Люди 

работали,  не считаясь со временем,  и не уходили с объекта, пока не 

устранят неисправность. Серьезные аварии были, особенно на 

водопроводных сетях, практически во всех сельсоветах, устранялись и 

устраняются по мере их возникновения. 

      Котельное оборудование отработало отопительный сезон без серьезных 

поломок. Этому способствовала определенная  работа, проведенная на 

объектах ЖКХ летом и осенью 2014года. Не случайно впервые за последние 

годы все поселения Крутихинского района получили паспорта готовности к 

отопительному периоду 2014-2015г.г. , выданные Сибирским отделением 

Ростехнадзора от 14.11.2014г. № 22-2-06/1610. Всего на подготовку объектов 

к отопительному сезону 2014-2015годов было освоено около 9млн. руб., 

оплачено пока не всё. 

Приобретено и израсходовано на выработку тепловой энергии для отопления 

объектов соцкультбыта и жилья 4100 тонн угля и 12 м3 щепы с Каменского 

ЛДК. 

        В районе  началась работа по подготовке к отопительному сезону 2015-

2016 года. Администрацией  Крутихинского района  принято постановление                           

от   25 мая 2015 № 158 «О подготовке топливно-энергетического комплекса и 

жилищно-коммунального хозяйства района к работе в осенне-зимний период 

2015-2016 годов»  с  утверждением районной межведомственной комиссии и 

положения о ней.  

       Подготовка к новому отопительному сезону  проходит   в сложных 

финансово-экономических условиях. Несмотря на это,  необходимо 

подготовить к работе 16 муниципальных котельных.  

       Из 34 водогрейных котлов  исправных – 28 (82 %). По плану необходимо             

заменить   2 котла. Ведутся работы по переводу котлов на альтернативное 

топливо – древесные отходы от пилорам в  Крутихинском сельсовете. 

       Тепловые сети: из плановых – 8,47 км (в двух трубном исчислении)  

необходимо  провести  работы по ревизии запорной арматуры, частичной 

замене теплоизоляции. Планируется  произвести ремонт наружных тепловых 

сетей в Крутихинском сельсовете – 380 метров.  

        Из имеющихся 103,1 км  водопроводных сетей подготовлено 32,4км, что                   

составляет 31% к плану. Проводится ревизия запорной арматуры, 

устраняются порывы водопроводных сетей, меняются аварийные участки. 



       Планируется затратить  денежных средств на подготовку к 

отопительному сезону 2015 – 2016 г.г.- всего 16 млн. руб., в т.ч. на покупку 

топлива -8 млн. руб. 

        

       Управлением Алтайского края по ЖКХ в июне 2015года будут 

объявлены электронные торги на поставку угля для отопления объектов 

соцкультбыта района в количестве – 4450 тонн.  

        Задолженность за поставленный уголь прошлых лет  на 26.05. 2015года  

составляет около 21 млн. руб.,  в том числе ООО «Техком»- 9532.8 тыс. руб. 

        Задолженность за поставленную электроэнергию бюджетных 

организаций  составляет – 3261.4 тыс.руб.; ООО «Техком»  - 

«Алтайэнергосбыт» -  1523.8 тыс. руб.;  ОАО «Алтайкрайэнерго» - 731.9 тыс. 

руб. 

         Администрацией района  в начале июня 2015 года будет утвержден 

план мероприятий по подготовке  объектов  жилищно-коммунального 

хозяйства и социальной сферы к работе в осенне-зимний период.     

 

 

И.о. главы  Администрации района                                           В. П. Коминар 


